

## ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 23.12.2022г. № 175 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

09.06.2023 г.

п. Пестяки

### I. Общие положения

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. **Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 23.12.2022 г. № 175 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. **Предмет экспертизы:** проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 23.12.2022 г. № 175 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Пестяковского муниципального района.

#### 4. По результатам экспертизы установлено:

В пояснительной записке к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 23.12.2022 г. № 175 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предлагается внести изменения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Пестяковского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2023 год.

1. Общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 323,3 тыс. руб. или на 0,8 % от утвержденного бюджета за счет увеличения поступлений субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на подготовку документации по планировке территории в рамках ведомственного проекта «Развитие градостроительной деятельности на территории Ивановской области» государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» в 2023 году» 675,2 тыс. руб., за счет средств доходов от уплаты акцизов согласно уточненным данным Управления Федеральной налоговой службы России по Ивановской области 612,2 тыс. руб., налога на доходы физических лиц 33,6 тыс. руб., единого сельскохозяйственного налога в сумме 2,8 тыс. руб., уменьшения единого налога на вмененный доход на сумму 0,5 тыс. руб.

2. Расходы на выполнение муниципальных программ составили 166 561,8 тыс. руб., увеличение произошло на сумму 1 317,4 тыс. руб. или на 0,7 %.

3. Дефицит бюджета на 2023 год составил 10 885,5 тыс. руб.

(тыс. руб.)

Наименование показателей	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Доходы	154 353,0	155 676,3	+1 323,3	0,8
Расходы	165 244,4	166 561,8	+1 317,4	0,7
Дефицит (-), профицит (+)	-10 891,4	-10 885,5	x	x

4. Увеличение бюджетных назначений на 1 323,3 тыс. руб. по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов отражены в следующей таблице:

( тыс. руб.)

Показатель	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Налоговые и неналоговые доходы	23 221,4	23 869,5	+648,1	2,7
Безвозмездные поступления	131 131,6	131 806,8	+675,2	0,5
Всего	154 353,0	155 676,3	1 323,3	0,8

Поступления налоговых и неналоговых доходов увеличились на 648,1 тыс. руб. или на 2,7 %, безвозмездные поступления – на 675,2 тыс. руб. или на 0,5 %.

5. Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение трех муниципальных программ. По муниципальным программам «Развитие транспортной системы, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пестяковского муниципального района» предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 612,2 тыс. руб. или на 9,0%. По муниципальной программе «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района» увеличение бюджетных средств на сумму 30,0 тыс. руб. или на 0,06%. По муниципальной программе «Эффективность управления муниципальным имуществом и решение экологических проблем Пестяковского муниципального района» увеличение бюджетных средств на сумму 675,2 тыс. руб. или на 46%.

6. Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2023 год отражены в таблице в которой предлагается увеличение общего объема расходов на 1 317,4 тыс. руб. или на 0,7 %:

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.)	
			Изменения	
			+/-	%
Администрация Пестяковского муниципального района Ивановской области	65 195,1	66 482,5	+1 287,4	+1,9
Финансовый отдел Администрации Пестяковского муниципального района	6 381,4	6 381,4	0,0	0,0
Отдел образования Администрации Пестяковского муниципального района	79 462,9	79 462,9	0,0	0,0
Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации Пестяковского муниципального района	12 916,0	12 946,0	+30,0	+0,2
Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района	1 289,0	1 289,0	0,0	0,0
<b>Всего</b>	<b>165 244,4</b>	<b>166 561,8</b>	<b>1 317,4</b>	<b>0,7</b>

7. Исполнение районного бюджета по разделам бюджетной классификации расходов на 2023 год отражено в следующей таблице:

Наименование раздела	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.)	
			Отклонение, +/-	%
<b>Расходы бюджета Пестяковского муниципального района-всего</b>	<b>165 244,4</b>	<b>166 561,8</b>	<b>+1 317,4</b>	<b>0,7</b>
Общегосударственные вопросы	48 913,3	49 618,5	+705,2	1,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	152,7	152,7	0,0	0,0
Национальная экономика	12 345,5	12 957,7	+612,2	4,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	8 335,7	8 335,7	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	22,2	22,2	0,0	0,0
Образование	81 958,0	81 958,0	0,0	0,0
Культура, кинематография	8 931,7	8 931,7	0,0	0,0
Социальная политика	3 788,6	3 788,6	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	796,7	796,7	0,0	0,0

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования бюджета Пестяковского муниципального района на 2023 года по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов: «Общегосударственные расходы» увеличиваются на сумму 705,2 тыс. руб. или на 1,4%, «Национальная экономика» - на 612,2 тыс. руб. или на 4,9%.

#### Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от

23.12.2022 г. № 175 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2020 года № 38, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 25.02.2022 г. № 101.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета Пестяковского муниципального района на 2023 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 1 323,3 тыс. руб. или на 0,8 %;
- расходы увеличиваются на 1 317,4 тыс. руб. или на 0,7 %;
- дефицит бюджета на 2023 год составил 10 885,5 тыс. руб.

3. Проектом решения финансовое обеспечение в 2023 году затрагивает три муниципальных программы.

4. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 23.12.2022 г. № 175 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Пестяковского муниципального района



О. А. Зыкова